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SADRŽAJ: 

1 — Čitanje i usvojenje zapisnika III redovnog 
sastanka; 

2 — Saopštenje izveštaja b konstituisanju na- 
ročitih Odbora; 

3 — Saopštenje o podnošenju odborskog izve- 
štaja o zakonskom predlogu o Dopunskom spora- 
zumu uz Sporazum o kliringu između Kraljevine Ju- 
goslavije i Švajcarske Konfederacije; 

4 _ Odgovor g. Pretsednika Senata na pitanje 
senatora g. dr. Benjamina Šuperine; 

5 — Dnevni red: 1) Pretres izveštaja Odbora za 
molbe i žalbe o dosmrtnom priznanju penzije An- 
dreju Gabrščeku, književniku i novinaru iz Ljubljane; 
2) Pretres izveštaja Odbora za molbe i žalbe o iz- 
vanrednom priznanju godina državne službe Gavrilu 
Ceroviću, okružnom načelniku u penziji. -- Oba od- 
borska izveštaja primljena su u načelu, pojedinostima 
i konačno. .    ,    _ 

Govornici: Potpretsednik dr. Uroš Krulj, dr. Be- 
njamin Superina, izvestilac dr. Valentin Rožič, Don 
Fran Ivanišević, izvestilac Atanasije Šola. 

Potpretsednik  dr.  Uroš Krulj:  Otvaram   IV  re- 
dovni sastanak  Senata  Kraljevine Jugoslavije  i  mo- 

lim  g. sekretara  da  pročita  zapisnik  prošle sednice. 
Sekretar Asim Alibenovič čita zapisnik III re- 

dovnog sastanka. 
Potpretsednik dr. Uroš Krulj: Da li kogod od 

g.g. senatora ima koju primedbu na zapisnik? (Ne- 
ma). Pošto primedaba nema, zapisnik se prima. — 
Izvolite, gospodo, saslušati izveštaje o konstituisa- 
nju naročitih odbora. Molim g. sekretara da saopšti. 

Sekretar Asim Alibegović saopštava: Odbor za 
proučavanje zakonskih predloga o međunarodnim 
konvencijama jzveštava Senat da se konstituisao 23 
novembra ove godine i izabrao za pretsednika g. dr. 
Bogdana Gavriioviča, za potpretsednika g. Jovu Ba- 
njanina i za sekretara g. Milana L. Popoviča, sena- 
tore. 

Odbor za proučavanje zakonskog predloga o 
obaveznom telesnom vaspitanju izveštava da se kon- 
stituisao 23 ovog meseca i izabrao za pretsednika g. 
Krstu Smiljaniča, za potpretsednika g. dr. Вепјацп- 
na Šuperinu i za sekretara g. Jeremiju Živanoviča, 
senatore. 

Potpretsednik dr. Uroš Krulj: Saopšteni izveštaji 
o konstituisanju navedenih Odbora primaju se na zna- 
nje. - Molim g. sekretara da pročita odborski izve- 
sta j. 

Sekretar Asim Alibegović saopštava: Odbor za 
proučavanje    zakonskih    predloga o međunarodnim 
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konvencijama podneo je Senatu svoj izveštaj 0 za- 
konskom predlogu 0 dopunskom sporazumu uz spo- 
razum u kliringu od 27 aprila 1932 godine kao i uz 
dodatak od 2 'novembra 1932 godine, zaključenom i 
potpisanom u Beogradu 23 avgusta 1933 godine iz- 
među Kraljevine Jugoslavije i Svajcarske Konfede- 
racije. 

'Potprcisvdnik dr. Uroš Kruij: Saopšteni bdborski 
Izveštaj otštampan je, sada će se razdeliti gospodi 
senatorima i hice stavljen na dnevni red kad to Se- 
nat zaključi. 

Gospodo senatori, od senatora g. dr. Benjamina 
Superine primio sam pitanje ove sadržine: 

»Gospodine Pretsedničel Prema propisima Usta- 
va te Zakona o izborima senatora od 30 septembra 
R;31 godine (§ 10) kao što i Zakona o poslovnom 
redu u Senatu nespojiv je položaj senatora, bio on 
izabran ili imenovan, sa službom pretsednika opšti- 
ne odnosno gradonačelnika. 

Unatoč tome, senator g. dr. Mića Mićić jest u- 
jedno i gradonačelnik u Dubrovniku, te ovu službu 
vrši neprekidno od dana imenovanja za senatora. 

Tim povodom slobodan sam, Gospodine Pret- 
sedniče, umoliti Vas, da mi u početku iduće sednice 
Senata pre prelaza na dnevni red izvolite usmeno od- 
govoriti: da li Vam je poznal pomenuti slučaj inkom- 
patibiliteta te što ste učinili ili što kanite učinit', da 
se slučaj senatora g. dr. Miće Mičiča dovede u sklad 
sa Ustavom i zakonskim propisima. 

Izvolite,Gospodine Pretsedniče, i ovom prilikom 
primili izraz moga odličnog poštovanja«. 

Na ovo pitanje gospodina senatora dr. superi- 
ne čast mi je odgovoriti ovo: 

Pretsedništvo Senata je odmah, po prijemu upita 
g. dr. Superine, poslalo zvaničan akt Gospodinu Mi- 
nistru unutrašnjih poslova i molilo ga za izveštaj po 
ovoj stvari. Traženi izveštaj od g. Ministra unutra- 
šnjih poslova već je stigao Pretsedništvu i on glasi 
ovako: 

MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA 
KRALJEVINE JUGOSLAVIJE 

Kabinet 
K.Br. 1595 

Beograd, 24 novembra 1933 god. 

Gospodine Pretsedniče, 
Povodom pitanja senatora g dr. Benjamina Su- 

perine o lome da li je senator g. dr. Mića Mićić 
ujedno i načelnik grada I Mibrovnika, čast mi je od- 
govoriti Vam, da senator g. dr. Mića Mićić nije raz- 
rešen od dužnosti  načelnika grada Dubrovnika. 

Po važećim propisima o unutrašnjoj upravi i o 
opštinama zauzimanje položaja narodnog poslanika 
ili senatora nije smetnja za ostajanje, na položaju 
načelnika grada i opštine. Smetnja je za to u od- 
redbi čl, 12 Zakona o izboru narodnih poslanika U 
vezi sa čl. 10 Zakona o izboru senatora, po kojima 
odluku o tome ima da donese Senat i Ministarstvo 
izvesti. 

Molim Vas, Gospodine Pretsedniče, da izvolite 
i ovom prilikom primiti uverenje o mome visokom 
poštovanju. 

Ministar  unutrašnjih  poslova. 
Živ. A. Lazić, s. r. 

Gospodinu 

G. Dr, LJUBOMIRU TOMAŠIĆU, 
Prctsednku Senata 

Pretsedništvo će, posle odgovora gospodina Mi- 
nistra unutrašnjih poslova, ovaj predmet uputiti nad- 
ležnom Verifikacionorb odboru na daljni postupak 
prema postojećim propisima. I Ja li se zadovoljava 
lime g. dr. Superina? 

Dr. Benjamin Superina: Gospodine Pretsedniče, 
pošto Vaš odgovor odgovara propisima zakona, ja 
se s njime zadovoljavam. 

lJotprvtscdnik dr. Uroš Krulj: Sada ćemo, go- 
spodo senatori, preći na dnevni red današnje secmi- 
ce. Prva je tacka današnjeg dnevnog reda: pretres 
izveštaja Odbora za molbe i žalbe o dosmrtnom pri- 
znanju penzije Andreju Gabrščeku, književniku i no- 
vinaru iz Ljubljane. Molim gospodina izvestioca dr. 
Valentina Kožica da izvoli pročitati odborski iz- 
veštaj. 

i/.vtstilac dr. Valentin  Rožić čita: 

SENATU KRALJEVINE JUGOSLAVIJE 
B e o g r a d 

Odbor za molbe i žalbe Senata Kraljevine Jugo- 
slavije uzeo je u pretres, na svojoj sednici od 28 ju- 
la 1УЗЗ godine, molbu g. Gabrščeka Andreja, knji- 
ževnika i novinara iz Ljubljane, kojom je molio da 
mu se priznaju godine njegovog nacionalnog rada, 
i to od 1883 godine pa nadalje, t.j. svega četrdeset 
osam godina, i da mu se dodeli redovna mesečna 
penzija počev od 1 januara 1932 god. 

Proučiv svestrano ovu molbu, za koju je dao 
povoljno mišljenje nadležan Ministar spoljnih poslo- 
va, sa kojim se saglasio i Ministar t'inansija i Finan- 
sijski odbor Senata, Odboru za molbe i žalbe čast je 
podneti Senatu izveštaj sa 

PREDLOGOM: 

Da se g. Gabrščeku Andreju, književniku i no- 
vinaru iz Lujbljane, prizna za penziju vreme njego- 
vog nacionalnog rada, i to od 1883 godine pa nada- 
lje, svega četrdeset osam godina, i da mu se prema 
priznatim godinama odredi penzija, računajući od da- 
na stupanja na snagu ovoga Zakona. 

Stoga nam je ča.st umoliti Senat da izvoli primiti 
ovaj izveštaj sa zakonskim predlogom koji se pri: 
laže uz isti. 

Za svoga izvestioca Odbor je izabrao g. dr. Va- 
lentina Rožiča, senatora. 

28 jula  1933 god. 
Beograd. 

Sekretar 
Dr. V. Rožić, s. r. 

Pretsednik Odbore 
za molbe i žalbe, 

A. Šola, s. r. 

Članovi: 
Stevan MihaUIžić, s. i. 
T. Jalžabetić, s. r. 
P. Vujić, s. r. 

Potpretscđnik dr. Uroš Krnlj: Gospodin izvestilac 
želeo je da uzme po ovom predmetu reč u načelnom 
pretresu, pa mu podeljujem reč. 
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Izvestilac dr. Valentin Rcžic: Gospodo senatori, 
Andrej Gabršček, čija se molba nalazi danas na dnev- 
nom redu, ima za sobom već preko 50 godina Inten- 
zivnog i uspešnog rada na literarnom, političkom, 
kulturnom i gospodarskom polju ne samo za svoj 
narod u današnjoj Julijskoj Krajini, nego za sve Slo- 
vence, za sveslovensku misao, za jugoslovensko uje- 
dinjenje i za našu Jugoslaviju uopšte. 

" Gospodo senatori, o njegovom radu nalazimo 
već u prvom češkom univerzalnom leksikonu, U Ot- 
tovom »Slovnikn naučnom«, godine 1895 vrlo intere- 
santne i laskave podatke, a u slovenačkom »Biograf- 
skom leksikonu« jednu čitavu stranicu ocene njego- 
vog života i narodnog rada. Najlačniju sliku o nje- 
mu imamo dakako u njegovoj najnovijoj prvoj knji- 
zi »Gorički Slovenci od godine 1840 do 1')()()«, kojoj 
ima slediti brzo druga knjiga bd 1900 do svetskog 
rata. 

Već kao student na Коргзкој učiteljskoj prepa- 
randiji ističe se Gabršček kao veoma marljiv dopi- 
snik u raznim novinama. Posle odlično svršene ma- 
ture 1883 godine, stupio je u službu kao učitelj u 
Bovcu. Tu je već imao prve sukobe sa sudom zbog 
intenzivnog rada za narodno probudivanje. LI službi 
učitelja ostao je samo šest godina do jula 1889, kad 
su ga narodni vodji u Gorici pozvali zi urednika je- 
dinog slovenačkog lista »Soča«. Dopisivao je za slo- 
venačke. češke, ruske i francuske novine. Godine 
1895 nalazimo Gabrščeka medu osnivačima sreskog 
učiteljskog društva u Tolminu, a odmah posle toga 
medu osnivačima saveza sviju slovenačkili učiteljskih 
društava, koji je dao osnov za sadašnjć Jugosloven- 
sko učiteljsko udruženje. U isto vreme bio je Gabrš- 
ček pokretač »DruštvaSv. Cirila i Melodija«, koje je 
t'inansiralo privatne narodne škole u Austriji. 

Gospodo senatori, kao što smo već kazali, po- 
zvali su vodi goričkih Slovenaca u julu 1899 Gabršče- 
ka u Goricu te mu predali redakciju i vlasništvo li- 
sta »Soča«, koji je pre njega uređivao dr. Anton 
Gregorčič. Istovremeno postao je Gabršček sekretar 
jedinog političkog društva »Sloga«. Tako je bio sav 
politički rad skoncentrisiin u njegovoj osobi. Sada 
je počeo rad za slovenačke narodne škole i imao je 
teške borbe da se uvede slovenački jezik kod sudova 
i sviju ostalih državnih ustanova. Godine 1893 osno- 
vao je »Goričku štampariju«, koja je bila prva sla- 
venska štamparija i postala najveća u čitavom Pri- 
morju. Tako je njegov list »Soča« mogao napredo- 
vati i postati glasnik narodne volje za naš narod ne 
samo u Goričkoj nego i u čitavom Primorju i Slo- 
veniji uopšte. Pored »Soče« izdavao je tednik »Pri- 
morec« za puk, dalje je izdavao po uzoru svoi'a Ce 
škog kolege Jana Otta knjige, i to: Slavensku knjiž- 
nicu. Kniižnicu za omladinu, Salonsku knjižnicu. Svet- 
sku knjižnicu, Venac slavenskih pripovedaka, Taliju 
itd., a pod ovim ukupnim naslovima izdao je nebroj 
knjiga iz sviju slavenskih i drugih jezika; preko 500 
lepih knjiga izašlo je u njegovoj knjižari i njegovoj 
nakladi Gabršček je osnovao i znanstvenu reviju 
»Veda« koja ifl dočekala i svetski rat i koia je znan- 
stveno utemeljila jugoslovensku ideju. Pokojni dr. 
Vošnjak davao je »Vedi« politički pravac. Dalje je 
izdao Gabršček u svojoj nakladi veliki rusko-slove- 
nački i slovenačko-ruski rečnik sa gramatikama. Ovi 
rečnici su do danas najbolji učitelji ruskog jezika 
medu Slovencima. Osnovao je pored štamparije u 
Gorici još i štampariju u Pulju, a pomogao je branji 

Supilu i kod osnivanja štamparije na Rijeci, a štam- 
pariji »Edinost« u Trstu dao je svoga faktora u 
pomoć. 

Godine 1898 vidimo Gabrščeka medu osnivačima 
društva sveslovenskih novinara u Pragu gde je bio 
referent za slovenački: štampu. Bio je potpretšeđnik 
skoro na svima kongresima slavenskih novinara i ta- 
ko godine 1911 i ovde u Beogradu, gde je održao 
fulminantan govor, i ne samo ovde nego i na izletu 
novinara po Dunavu do rumunske granice, gde je 
govorio narodu sa ladje u Smederevu, Gradištu i dru- 
gim krajevima o sveslavenskoj i jugoslovensko i ideji. 
Bio je u audijenciji kod blaženopočivšeg Kralja Pe- 
tra Velikog Oslobodioca, koji ga je dva puta odli- 
kovao ordenom Sv. Save. Na osnovu poznatih prin- 
cipa slovenskih novinara, Gabršček je osnovao u 
Ljubljani »Slovensko novinarsko društvo«, koje je 
bilo matica sadašnjeg Jugoslovenskog novinarskog 
udruženja. 

Godine 1908 vidimo Gabrščeka u društvu našeg 
uvaženog kolege g. Hriba'ra na sveslovenskom kon- 
gresu u Pragu, gde je bio referent za organizaciju 
sveslovenskog knjižarstva. 

Kao zastupnik slovenačke gradske kurije bio je 
poslanik u zemaljskom saboru u Gorici i neko vre- 
me i pretsednik »Slovenskog kluba«. Gabršček je bio 
najveći potpornik Sokolstva i mnogo godina njegov 
starešina. Goričkom Sokolu osnovao je on o svome 
trošku vežbaonicu i malo pre rata dobio je zaslugom 
Gabrščeka Soko i svoj dom. Na svesokolskom sletu 
u Pragu zastupao je Gabršček sa Sokolima iz Gorice 
već godine 1891 Goricu, a isto tako na sletovima sve 
do godine 1912. Na ovim sletovima isticao se i kao 
govornik na češkom jeziku. 

Gospodo senatori, teško je kratkim recima o- 
crtati njegov tako opširan i različiti rad ne samo u 
Goričkoj nego i u celoj Sloveniji i dalje izvan nje- 
zinih granica. U Gorici osnovao je pored štamparije 
i knjižaru, koja je bila sigurno najlepša na čitavom 
Jugu do Beča. Pošto je za vreme Balkanskog rata 
prikazivao osobito ppbede hrabre srpske vojske 
srpskim zastavicama na karti svoje velike izložbe te 
je prikazao zauzeće Kumanova još istog dana kada 
se to dogodilo, politički su ga krugovi proglasili 
srpskim plaćenikom i špijunom, tako da su već dru- 
gog dana vojničke vlasti zabranile naročitim »Bc- 
fehlom« svima vojničkim uredima, kojih je bilo u 
Gorici 32. da i dalje kupuju knjižice kod Gabrščeka, 
a oficiri i vojnici nisu smeli više da zalaze u njegovu 
krasnu knjižaru u »Trgovskpm domu«. Tako je bio 
Gabršček strahovito oštećen, osobito još zbog toga 
što su mu Talijani malo ore toga zapalili najlepši 
kiosk u kupatilu Građo, gde je imao preko 25 hilja- 
da kruna štete. 

Unatoč tome, Gabršček je bio u početku svet- 
skoga rata opet prvi koji je bio već na dm mobili- 
zacije zatvoren u kazamatima goričkog kaštela, a za- 
tim je došao zatvor okružnog suda i istraga zbog 
zločinstva veleizdajstva i srpske špijunaže, a osim 
tot'a još i zbog uvrede austrijske armije, jer je to- 
bože kazao da austrijska vojska ništa ne valja. Vlasti 
su zbog pisanja obustavile i »Soču«. Pošto mu na 
sudu nisu mogli ništa dokazati, bio ie kohfiniran 
najpre u Ptuju, pa onda interniran u Leibnitzu, ()- 
berhollabrunnu i Wellersdorfu. gde se nalazio do sa- 
ziva parlamenta 1917 godine. Tada je bio opet kon- 
finiran u Beču do kraja 1917 godine. Svega je imao 
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Gabršček za vreme rata 111« dana zatvora, konfina- 
čije i internacije. Na kraju 1917 vidimo Gabrščeka 
opet u Beču kao dopisnika »Slovenskog naroda« i 
»Edinosti«, kako se on bori za jugosiovensku stvar. 
U početku decembra 1917 osnovao je u Beču uz po- 
moć narodnih poslanika i nekoliko drugih rodoljuba 
Centralni odbor za povraćaj izbeglica u Primorje. 
Oko 60.000 izbeglica imao je Gabršček u evidenciji 
i učinio je za naše ljude mnogo dobra. Naš uvaženi 
kolega senator g. dr. PIoj bio je potpretsednik ove 
dobrotvorne ustanove i može nam ispričati koliko je 
bilo učinjeno za naše izbeglice. 

Za vreme sloma monarhije imala je naša kolo- 
nija u Beču već 29 oktobra 1918 u češkom Narodnom 
domu veliku sukpštimi gde je bila proglašena slo- 
bodna država Srba, Hrvata i Slovenaca. Odmah drugi 
dan pojavili su se u svim bečkim centralama natpisi 
»Delegacija države Srba, Hrvata i Slovenaca«. Već 
I novembra 1918 otišao je Gabršček sa spomenicom 
bečke kolonije do prve Narodne vlade u Ljubljanu. 
Spomenica poslata je i Narodnom veću u Zagrebu te 
rastumačila bečke predloge za likvidaciju imovine 
austrougarske monarhije. Narodna vlada imenovala 
je Gabrščeka za komesara za izbeglice, za koje je 
osobito mnogo učinio. Za čitav ogromni rad Gabr- 
šček nije primio nikakve otštete, a za izbeglice po- 
trošio je svoga novca 39.000 kruna po tadašnjoj va- 
luti. Koliko se Gabršček brinuo za grobove srpskih 
zarobljenika prikazuju nam njegovi dopisi u lju- 
bljanskim i zagrebačkim listovima. 

Godine 1927 osnovao je Gabršček u Beču »Slo- 
venski krožek«, koji imade školu, pevački zbor, ve- 
liki tamburaški zbor i knjižnicu, sve to po njegovoj 
zasluzi. Sve naše zabave, Svetosavska beseda, 1 de- 
cembar, Vidovdan i rođendan Nj. V. Kralja ne bi bili 
toliko svečani, da nije bilo »Slovenskog krožka«. 
Tamburaša ima preko 40, koji stoje na takoj umet- 
ničkoj visini da su mogli prirediti u bečkom radin 
jugoslovensko veče. 

Gospodo senatori, Gabršček je sve to radio bez 
ikakve nagrade, uvek u nadi da će za svoje veliko 
uništeno imanje u Gorici jednog dana primiti otšte- 
tu. Šteta mu je bila ocenjena na 880.000 zlatnih 
kruna. Tako je on u narodnom radu ostario do 70 
godine i ostao bez ikakvog imanja i dohodaka. A i u 
poslednje doba nas je Gabršček iznenadio velikom 
istorijskom knjigom: »Gorički Slovenci od 1840 dt 
1900«. Evo ove krasne knjige ovde. Uspomena na 
preko hiljadu narodnih radnika sačuvana je tu za 
naše potomke. Sada je spremljena za štampu druga 
knjiga, koja opisuje rad Goričkih Slovenaca od 1900 
do svetskoga rata i kojoj bi mogla slediti i treća 
knjiga o radu posle rata. Samo on može još danas 
dri nam očuva ovu prošlost. Čitav materijal još je 
danas u Beču i ou ga je već pregledao. 

Eto, danas idemo za tim da ovom čoveku na 
ovome mestu sa zahvalnošću priznamo pedesetgodi- 
šnji nacionalni rad te mu sa malenom časnom pen- 
zijom omogućimo malo mirniji život, da može do- 
puniti svoj literarni rad u čast i sreću onog i danas 
zarobljenog našeg naroda. Mi smo našem, možemo 
reći, najboljem dOlu našeg naroda dužni da omogu- 
ćimo njegovom vrednom sinu ostvarenje jednog veli- 
kog cilja i jedne velike zadaće koju danas niko ne 
može tako lepo ispuniti kao naš    Andrej Gabršček. 

Gabršček je svojom molbom zatražio da mu 
priznamo časnu penziju već od 1 januara  19:32. Ali, 

pošto smo došli tek u septembru do ovog rešenja. 
Odbor predlaže da mu priznamo ovu malenu penziju 
od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. Time ne 
samo da priznajemo tome našemu vrednom čoveku 
pedesetgodišnji nacionalni rad, nego mu omoguća- 
vamo da završi veliku svoju zadaću, istoriju Julijske 
Krajine i našeg tamošnjeg naroda, njegove slavne 
prošlosti i njegove borbe te da očuvamo taj rad 
nekoliko hiljada naših najboljih radnika za naše po- 
tomke. (Aplauz i živo odobravanje). 

Potpretsednik dr. Uroš Krulj: Ima reč gospodin 
Fran Ivanišević. 

Don Fran Ivanišević: Gospodo senatori, prigo- 
dom ovoga projekta dozvolite mi samo par reći da 
rečem ne toliko o licu o kome ste sada čuli a koje 
mi je dobro poznato i koga ja vrlo dobro mnogo ce- 
nim, nego da kažem nešto s obzirom na velike na- 
rodne i socijalne motive, koji nas potiču i obavezuju 
da vodimo brigu i o onim ljudima koji rade za javno 
dobro i za čast naroda i domovine. 

Gospodo senatori, kao Sto vam je dobro pozna- 
to mi danas živimo u veku socijalizacije i, dopustite 
mi da kažem, i asiguracije kad individualizam ustupa 
mesto kolektivizmu, i mi vidimo da se razne katego- 
rije ljudstva udružuju da u kolektivnom međusobnom 
životu nadju bolje uvjete života, osobito u zadnje 
dane života kada nisu sposobni da nadju sebi zara- 
de. Problem ove socijalizacije, kao što vam je po- 
znato, provadjaju danas sve kulturne države koje 
su proniknute humanitarizmom i gde ima socijalnih 
nevolja, pa i naša mlada država u koliko joj to do- 
puštaju finansijske mogućnosti, nije izostala u tome. 
Mi vidimo da su i u našoj mladoj državi svi radni- 
ci i na kopnu i na moru osnovali razne ustanove, kao 
što su penzioni fondovi i druge dobrotvorne ustanove 
te im se na taj način koliko toliko olakšava u ovim 
teškim godinama kada ne mosru sami privredjivati. 
Reći ću ovom prigodom da naša država kao agrarna 
država nije opterećena velikim žrtvama kao što su 
opterećene druere industrijske države, koje imaju 
mnoijo više bednika i beskućnika nego mi. Naša je 
sreća što je. ogroman broj našeg pučanstva seosko 
stanovništvo, zemljoradnik koji i ako rdiavo živi, o 
čemu ćemo mi dosta irovoriti i ovde i na drmrom me- 
stu, ipak je naš seljak privržen grudi svoje zemlje i 
ide od svoje kuće -amo onda kad ga baš ljuta nevolja 
natera. 

Gospodo senatori, gotovo svi radni slojevi ose- 
ćaju neke blagodeti u socijalnom pogledu od naše dr- 
žave, samo čini izuzetak jedna kategorija ljudi, a to 
su. ljudi od pera, kulturni radnici, koji su prepušteni 
sami sebi. U ovakvu kategoriju kulturnih radnika 
spada baš i g. Ćabršček, o čijoj molbi danas rasprav- 
ljamo. Visina kulture jednog naroda ceni se ^najviše 
po tom kako on ceni svoje kulturne radnike. Čast na- 
roda zahteva da se ovakvim ljudima, koji su kroz či- 
tav svoj život radili za opšte dobro, a nisu išli za ego- 
ističnim ciljevima, za gomiljanjem materijalnog bo- 
gastva, da'se tim ljudima u starosti kada nisu vise 
sposobni da rade, pritekne u pomoć i da im se dade 
nagrada za njihov javni rad. 

Gospodo senatori, u staroj Grčkoj postojala je 
jedna ustanova, koja može da služi za ugled svima na- 
rodima i svima vekovima. Postojala je jedna državna 
ustanova, koja se zvala Pritanej. To je bila jedna zgra- 
da U koju su se primali najodličniji pretstavmci du- 
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ћоуле kuliure grčkog naroda, U toj zgradi bio je JJ- 
dan. naročiti odeljak, gde su kulturni radnici, ziisluž- 
ni za državu, mogli doživotno da stanuju i da se hra- 
ne. I ne samo oni nego i njihovi potomci, ako su bili 
zaslužni za otadžbinu. 

Gospodo senatori, ako pogledamo na našii pfbS- 
lost, a naročito na doba nažeg narodnog preporoda 
u prošlom stoleću, mi moramo da se zadivimo i da 
se ponosimo sa našim velikim ljudima kullurnim rad- 
nicima. Počnemo od Vuka Karadžića, Ljudevita Gaja, 
pa sve do kraja prd§log stoleća, mi vidimo jednu 
plejadu vrsnih radnika na peru. Jedna plejada vr- 
lih radnika na peru, i neki perom, neki zborom, 
neki knjigom probudili su naš narod, ('ni su 
^a pripremili na velika dela, i stavimo ruku 
na srce, i recimo iskreno da sve ove blagodeti 
što ih uživa naša domovina, to je zasluga njihovog tru- 
da i rada. Ali 5ta doznajemo iz njihovoga života i kad 
čitamo njihovu biografiju? Doznajemo da su ovi lju- 
di teško kuburili, da su se borili u životu sa velikom 
oskudicom i da su mnogi stradali životom boreći se 
sa gladju. U ono doba re.tki su bili dobrotvori kul- 
turnim radnicima, retki su bili ljudi kao biskup Štros- 
majer koji je pod svoj krov za svoiu trpezu primao 
ovakve kulturne radnike, pa se zvali oni Hrvati, pa 
se zvali Srbi, na se zvali Slovenci, pa se zvali Buga- 
ri. Samo ono što je dišalo slovenstvom, bilo je nala- 
zilo utočišta i primalo je izdašnu pomoć od njego- 
vih blagotvornih nMi. 

Vama je poznat i život naše^ književnika Franje 
Kurelca i pesnika Luke Botića da su oni čitavih go- 
dina stajali pod njegovim krovom i primali svu udob- 
nost i novčanu pomoć u njegovoj kući. Ali Stros- 
majer je samo jedan. Retke su bile onda, gospodo, i 
ustanove koje su pomaeale kulturne radnike, kao re- 
cimo jedna Matica Srpska u Novom Sadu, koja je za 
sto godina imala stotinu dobrotvora. Eno, njihove 
slike sjaje u dvorani matičinoj u Novom Sadu. To je 
Panteon tih svetlih sinova, ljudi koji su bili dobrotvo- 
ri književnih i kulturnih radova. Srpska Matica je po- 
magala književna izdanja i time pomagida i književ- 
nike. Neću reći i zatajiti istinu, i u današnje doba u 
zadnjim godinama nadje se, osobito ovde u istočnom 
delu naše.sr naroda, vrlo vrednih dobrotvora, zaduž- 
bina koje imaju veliki značaj i priznanje. Osobito mo- 
ram ovde istaći, u prestonom irradu Beogradu, na 
rast mu budi, kad stranac vidi u glavnim ulicama 
svuda spomen ploče i vidi imena njihovih dobrotvo- 
ra koji su ostavili silne zadužbine, onda se to mora 
priznati i pohvaliti. Ali uza sve to žalosna je istina 
da nema u čitavoj Jugoslaviji jednog kulturnog rad- 
nika koji može reći da svojim samostalnim kultur- 
nim radom može prehraniti seb?, a kamoli ostaviti 
nešto za starost. To je nemoguće. Zašto je to tako? 
Moramo tražiti uzroka tome. Mi smo, gospodo, — ne- 
mojmo se puno potcenjivati a ni precenjivati — mi smo 
prema drueim narodima jedan mali narodu tome po- 
gledu, maleni narod nažalost, razdvojen kulturno i 
književno srovoreći. maleni narod razdvojen opet na 
dva pismena, na ćirilicu i latinicu, na dve forme go- 
vorenja— jezik srpskohrvatski i slovenački. te vi ne 
možete n^ći U našoi državi jednu takvu i toliku čitalač- 
ku nubliku koja bi mosrla konsumirati književna iz- 
danja i dati sredstva za razvitak književnosti. To je, 
kako znate, nemoguće. Sta se dogadja? Da onaj vred- 

ni talentirani mladić koji ima u sebi puno duševne 
energije, koji ima volje i ljubavi za rad, za prosvetu 
i umetnost, koji hoće da radi sa puno dobre volje, 
ali takve su životne prilike da on treba da stane pred 
jednom tačkom, pa da pomišlja: a čemu da ja radim, 
da trošim svoju energiju kad nema čime ko da me 
pomogne; i kad nema nade da će mi neko u starosti 
osigurati stare dane, jer su takvi zakoni života kruti, 
kako kaže ona latinska poslovica: „Rrimum vivere 
deinde philosofari" „najpre treba živeti, pa onda 
mudrovati." On tada hitali pero i knjigu pa traži 
drugoga posla. Eto, tu smo na ovoj tačci baš kad go- 
vorim o ovome našem odličnom književniku koga 
smo voljni nagraditi. Mi smo u tome svi složni da je to 
socijalna pravda i dužnost nas rodoljuba koji radimo 
bez interesa požrtvovano i bez hvalisavnosli da im 
moramo pružiti pomoć. Ta se pomoć davala 
i рге. Ja pre nego što sam došao u ovu kuću 
pratio sam taj rad — jer ti ljudi to su snaga svakoga 
naroda — pa sam doznao da se je ovde davala pot- 
pora i doznao sam i poznato mi je iz privatnih iz- 
vora da su mnogi i mnogi primali potporu i da su 
mnogi proglašavani kulturnim radnicima, pa se nije 
strogo pazilo na to je li njihov kulturni rad bio.za 
domovinu ili je to bila nagrada kakvom agitatoru 
partije, pa bilo da su radili za partiju ili za njihove 
vodje. To ja razumem, to je bilo u vremena koja vi 
stariji znate, kada se sve sudilo po ključu partije. Da- 
nas smo izišli iz toga kaotičnoga stanja, toca ključa 
danas nema i danas se sudi samo po istini. Kao što re- 
koh, taj partijski ključ .se izgubio i mi moramo da 
dodjemo do prave istine, do onoga da damo svakome 
ono što u istini zaslužuje. 

Ja neću o tome da idem dalje nego ću samo da 
istaknem važnost da bi odista trebalo stvoriti jedan 
novi forum, jedno kompetentno nadleštvo, i ja neću 
nikakav predlog da činim nego samo da kažem svoju 
misao i želju da u tome smreriram, naime, da se od- 
voji pitanje kulturnih radnik;' i/, ovoga Odbora za 
molbe i žalbe i da se načini jedan poseban odbor za 
kulturne radnike. Vi. koji ste članovi ovoga Odbora 
za molbe i žalbe vrlo dobro znate da dolaze stotine 
i stotine raznih molbi, i ja bih po mome dubokome 
mišljenju želeo da se učini jedan poseban odbor, da 
se odvoje kulturni radnici od ovoga postojećega Od- 
bora za molbe i >ali)e. Kad se radi d književnicima, 
o književnim kulturnim krugovima, moje je mišlje- 
nje da mi imamo vrlo dobro upućenih književnih zft- 
dnuc', kao što imamo U Beotrradu Srpsku kniiževnu 
zadrugu. Maticu srpsku u Novom Sadu, Maticu hrvat- 
sku u Zairrebu, Maticu .-lovenačku u Ljubljani, pa 
onda iz ovih književnih kulturnih krugova da se sasta- 
vi jedan kulturni forum — kad se radi o kulturnim rad- 
nicima — da se sastavi jedno nadleštvo koje će znati 
oceniti slučaj kad se radi o kulturnim radnicima i 
književnicima, kao što je ovde slučaj. 

Ja poštujem rad i znam da članovi današnjeg 
Odbora savesno vode svoj zadatak, ali oni nisu upu- 
ćeni u stvari, u bliže poznavanje ovih prilika kao što 
su upućeni drugi književni krugovi. Mi imamo jedno 
vrlo lepo organizovano Jugoslovensko novinarsko u- 
druženje. Tu su naši najbolji radnici. Kako znamo 
štampa je moć države. 1 ti su ljudi, iako toliko vred- 
ni, ipak prepušteni svojoj sudbini. Kad bi ovaj odbor, 
sastavljen iz ovih književnih i kulturnih radnika, dao 
svoj votum konsultativni, savetujući, to bi bila jedna 
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ciobrn direktiva za nas. To je tfioja pak želja da bi 
re ovde u Senatu i Narodnoj skupštini odvojio jedan 
odbor iz ovog Odbora za molbe i žalbe, koji bi onda 
snm ?ve ocenjivao i odlučivao, pošto bi primio Izve- 
Staj iz ovih književnih krugova. Ovaj naš odbor o 
tom odlučuje, a mi znamo da u Senatu Ima ljudi i/ 
svili krajeva domovine, pa bi ti književni krugovi 
dali naSem Odboru svoju reč. Zašto sam rekao ove 
reči? Jedan me slučdj potakao da vam ovo kažem. 
Doznao sam od jednog prijatelja, književnika, da se 
on prijavio, ima već 4 godine, i tražio ovde jednu 
pripomoć, nešto skromniju, ne možda toliko koliko 
Gabršček. I toj njegovoj molbi nikad se ne zna kra- 
ja gde je. Ja sam išao da tragam za ovom molbom 
i saznao sam da se бгсз šetala od Beograda do Spli- 
ta tri godine; Iz Splita sa Banovine bila je vraćena 
ovamo sa najlepšim izvešiaji'in, ali nisam još mogao 
naći gde se ona nalazi. Rekli su mi da se nalazi kod 
jednog činovnika u Ministarstvu prosvete u Opštem 
odeljenju, čini mi se kod jednog starog profesora. 
On ima da da svoj izveštaj o ovom književniku, koga 
sigurno nije nikada ni video, a možda nije ni čuo za 
nejga. Ja mislim da je taj gospodin inače savestan 
čoVek i činovnik, ali ipak on ne može da zna sve i da 
oceni ovaj slučaj onako kako bi ga ocenio čovek koji 
ga poznaje. A ko njega poznaje, taj zna da iz svakog 
njegovog retka, iz svakog negovog sastavka, bila to 
proza ili pesma, odiše jedan živi patriotizam. To je 
čovek koji radi već 40 godina; on je u svoje vreme 
radio u Istri, posle u Zagrebu, pa u Zadru a danas 
radi u Splitu kao jedan eminentno nacionalan čovek i 
dobar patriota. Ovaj gospodin u Ministarstvu biće 
najčestitiji činovnik, ali ja ovde moram da isključim 
mogućnost da takav čovek, iako najsavesniji, može 
pravo da se oceni rad toga čoveka koji radi 40 godina, 
ako ^а ne poznaje. 

To mi je dalo povoda da kažem da se ovaj po- 
stupak sa ovim književnicima i kulturnim radnicima 
ne bi smeo da provodi na taj način i da se svi 
strpaju u jednu vreću sa onim drugim stotinama 
molbi, jer nikada ne mogu doći do kraja, nego bi 
se u tom pogledu uspešno radilo samo onda, kad 
bi se tli stvorio jedan poseban odbor koji bi o takvim 
stvarima vodio računa. To je ono što sam želeo reći. 

Gospodo senatori, ja ću završiti, ali moram reći 
da ja priznajem i pozdravljam svaki rad koji ide za 
fizičkim odgojem i vaspitanjem našeg naroda, jer 
treba priznati da je zdravlje najveće blago ne samo 
svakog pojedinca nego i celog naroda, jer na tome 
počiva i njegova odbrana, ali mi nećete osporiti, ako 
ustvrdim, da u razvoju svib naroda, a i našega 
duševna moć je kulturna snaga, pokretačka, stvara- 
lačka snaga, koja diže i razvija narode i brani ih, kao 
što je branila naš narod u prošlosti i kao što će 
braniti i u budućnosti. Ovo priznanje, ovu nagradu 
koju ćemo udeliti g. Gabrščekn, ja smatram ne samo 
kao priznanje za njegov rad, već i kao pobudu našoj 
mladoj generaciji, da i ona nastavi savesno vršiti 
svoju dužnost prema domovini, u stalnoj nadi da će 
i ona, kad izvrši svoju dužnost prema domovini, naći 
dostojnu nagradu kao i g. Gabršček, --- i zbog tih 
viših razloga, gospodo senatori, ja ću glasati za ovaj 
zakonski projekat. (Aplauz i živo odobravanje). 

Potpretsednik dr. Uroš Krulj: Pošto se više niko 
nije javio za reč, to je pretres u načelu završen. 
Sad ćemo preći na poimenično glasanje o. ovom za- 
konskom  predlogu   u   načelu.  Gospoda  koja  su   za 

prijem ovog zakonskog predloga u načelu, glasače 
za, a koja su protiv ,glasače protiv. Molim gospodina 
sekretara da izvrši prozivku. 

Sekretar  Asim  Alibe^ović  proziva  gospodu  se- 
natore i oni su glasali  ovako: 

Alibegović Asim — za 
Alkalaj dr Isak — za 
Altiparmaković Jovan — za 
Arnautović Šerif — otsutan 
Banjanin Jovo — za 
Bogojević Vaša — za 
Vidaković Antun — za 
Vidaković Ljubomir — za 
Vilović Osman — za 
Vrbanić dr. Milan —  otsutan 
Vujić Pavle — za 
Gavrilović dr. Bogdan — otsut.m 
Gaj Ljudevit — za 
Glušac dr. Vaso — za 
Gmajner dr. Ivan — otsutan 
Grasl dr. Georg — za 
Gregorin dr. Gustav — za. 
Desnica dr. Uroš — za 
Dobrinić Petar — otsutan 
Dragović Milutin — za 
Dirlić Petar — za 
Dordević Dragoslav — za 
Zivanović Jeremija — za 
Zec dr. Petar — za 
Ivauišević don Fran — za 
Ivanović Dragoljub — za 
Ivković dr. Momčilo — za 
llidžauović Dimitrije — otsutan 
Jalžabetić Tomo — za 
Janković Stjepan — za 
Jovanović Ž. Milo je — za 
Karamehmedović dr Hamdija — za 
Kovačević Tomo — otsutan 
Kostić Petar — otsutan 
Kotur dr. Đura — za 
Kukuljević-Sakcinski Fran — otsutan 
Liubibratić dr. Savo — za 
Mažuranić dr 2elimir — otsutan 
Majstrović dr. Ivan — otsutan 
Marjanović Milan — za 
Mahmutbecović Sefedin — otsutan 
Mićić dr. Mića — za 
Mihaldžić Stevan -- za 
Muftić Salem — za 
Nešković Jovan — za 
Novak dr. Fran — otsutan 
Obradović Paja — otsutan 
Pavelić dr. Ante — za 
Petrovič Dobrosav — otsutan 
PIoj dr. Miroslav — za 
Popović Đaka — za 
Popović Matija — za 
Popović Milan — otsutan 
Ravnihar dr. Vladimir — za 
Radovanović Krsta — za 
Radulović Marko — za 
Ra jar dr. Janko — za 
Rožič dr. Valentin — za 
Samurović Janko — za 
Simonović Milan — otsutan 
Smiljanić Krsta — za 
Sočica Mujo — za 



STENOGRAFSKE BELEŽKE 33 

Stankovic Jovan -    za 
Stanković dr. Radenko — otsutan 
Sulejmanović dr, Džafer — za 
Teslić Petar — otsutan 
Timotijević Košta — za 
Tomašić dr. Ljubomir — otsutan 
Tomić Svetozar — za 
Trinajstić dr. Dinko — za 
Ubavic Pavle — otsutan 
Ulmanski dr. Savo — za 
FrangeS dr. Oton — za 
Hadži Bošković Trajko — za 
Hadži Ristić Spira -    za 
Hribar Ivan — otsutan 
Cvetković' Jordan -     za 
Cerović Gavrilo — za 
Džaković Milovan — za 
Šverljuga dr. Stanko —  ptsutan 
Šilović dr. Josip -  za 
Sola Atanasije ■— za 
šuperina dr. Benjamin      za 

Posle glasanja. 

Potpretsednik dr. Uroš Krulj: Izvolite čuti rezul- 
tat glasanja. Glasalo je svega 60 gospode senatora i 
svi su trlasali za. Prema tome, objavljujem da je ovaj 
zakonski predlog u načelu prihvaćen. Prelazimo na 
specijalni pretres. Molim g. izvestioca da izvoli pro- 
čitati paragraf 1, 

Izvestilac dr. Valentin Rožić čita: 

PREDLOG  ZAKONA 

o priznanju   dosmrtne   penzije Andreiu   Gabrščeku, 
književniku i novinaru u Ljubljani. 

§  1 
Andreju Gabrščeku, Književniku i novinaru ii 

Ljubljani, priznaje se penziia dosmrtno, - osim ako 
nastupe slučajevi pod kojima se ista gubi — po 
3.000.— (tri hiljade) dinara mesečno, bez prava na 
dodatak na skupoću, koja inu se ima računati od 
dana stupanja na snagu oVosra Zakona. 

Potpretsednik dr. Uroš Krulj: Gospodo senatori., 
trlasare se sedenjem i ustajanjem. Ona gospoda se- 
natori koji su protiv pročitanog § 1, neka izvole 
ustati, a ona gospoda koja su za. neka izvole sedeti. 
CSvi sedeV Pošto svi sede. objavljujem da je proči- 
tani 5 1  jednoglasno primljen. 

Izvolite čuti § 2. 
Izvestilac dr. Valentin Rožić čila: 

5 2 
O izvršenju ovoga Zakona staraće se Ministar 

finansija. 
Potpretsednik dr. Uroš Kruli: Stavljam na ejla- 

sanie pročitani § 2. Ona gospoda senatori koji su 
protiv, neka izvole u«tati, a koii su za. neka izvole 
sedeti. (Svi sede"). Pošto svi sede, objavljujem da je 
pročitani § 2 jednoglasno primljen. 

Izvolite čuti § 3. 
Izvestilac dr. Valentin Rožić čita: 

§ 3 
Ovaj Zakon stupa u život kad ga Kralj potoiSe, 

a obaveznu snagu dobija kad se obnaroduje u »Sin/, 
benim novinama«. 

Potpretsednik dr. Uroš Krulj: Stavljam na gla- 
sanje pročitani § 3. Ona gospoda senatori koji su 
protiv, neka izvole ustati, a koji su za, neka izvole 
sedeti. (Svi sede). Pošto svi sede, objavljujem da je 
pročitani § 3 jednoglasno primljen. 

Prelazimo sada na konačno poimenično glasanje 
zakonskog predloga u celini. Molim g. sekretara da 
izvrši prozivku. 

Sekretar Asim Alibegović proziva gospodu se- 
natore i oni su glasali ovako: 

Alibegović Asim — za 
Alkalaj dr Isak — za 
Altiparmaković Jovan — za 
Arnautović šeril'       otsutan 
Banjanin .lovo — za 
Bogojević Vaša — za 
Viilaković Antun        za 
Vidaković Ljubomir        za 
Vilović Osman ---- za 
Vrbanić dr. Milan        ptsutan 
Vujić Pavle — za 
Gavrilović dr. Bogdan     - otsutan 
Gaj Ljudevit — za 
Glušac dr. Vaso  •    za 
Gmajner dr. Ivan -- otsutan 
Grasl dr. Georg -   z i 
Gregorin dr. Gustav       za 
Desnica dr. Uroš —   za 
Dobrinić Petar -- za 
Dragović Milutin       /.a 
Dirlić Petar       za 
Donlević Dragpslav — za 
Živanović Jeremija — za 
Zec dr. Petar — za 
Ivanišević don Fran  --- za 
Ivanović Dragoljub -- za 
Ivković dr. Momčilo       za 
llidžanović Dimitrije -    otsutan 
Jalžabetić Tomo >— za 
Janković Stjepan       za 
Jovanović Ž. Miloje        za 
Karamelinicdo\ ič dr llamdija — za 
Kovačević Tomo — otsutan 
Kostić Petar   — otsutan 
Kotur dr. Dura - ■• za 
Kukuljević-Sakcinski Fran — otsutan 
Ljubibratić dr. Savo — za 
Mažuranić dr Želimir —- otsutan 
Majstrović dr. Ivan — otsutan 
Marjahović Milan — otsutan 
Mahmutbegović Sefedin - - otsutan 
Mićić dr. Mića     - za 
Mihaldžić Stevan — za 
Muftić Salem — za 
Ncšković Jovan -— za 
Novak dr. Fran — za 
Obradović Paja •— otsutan 
Pavelić dr. Ante —■ za 
Petrovič Dobrosav — za 
Ploj dr. Miroslav — za 
Popović Đaka — za 
Popović Matija — za 
Popović Milan -    otsutan 
Ravnihar dr. Vladimir       za 
Radovanpvić Krsta    - za 
Radnlović Marko -    za 
Ratar dr. Janko — za 
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Rožić dr. Valentin — za 
Samurović Janko — za 
Sinronović Milan — otsutan 
Smiljanic Krsta — za 
Sočica Mujo — za 
Stanković Jovan — za 
Stanković dr. Radenko — za 
Sulejmanović dr. Džater — za 
Tesii'ć Petar — otsutan 
Timotijević Košta — za 
Tomašić dr. Ljubomir — otsutan 
Tomic Svetozar — za 
Trinajstić dr. Dinko — za 
Ubavić Pavle — otsutan 
Ulmanski dr. Savo — za 
Frangeš dr. Oton — za 
Hadži Bošković Trajko — za 
Hadži Ristič Spira — za 
Hribar Ivan — otsutan 
Cvetković Jordan — za 
Cerović Gavrilo — za 
Džaković Milovan — za 
Sverl.juga dr. Stanko — za 
Šilović dr. Josip — za 
Šola Atanasije — za 
Superina dr. Benjamin — za 

Posle glasanja. 

Potpretsednik dr. Uroš Krulj: Rezultat glasanja 
je ovaj: glasalo je u svemu 64 gospode senatora i 
svi su glasali »za«. Time je ovaj zakonski predlog 
konačno i u celini prihvaćen. Usled toga proglašujem 
da je predlog Zakona o priznanju dosmrtne penzije 
Andreju Gabrščcku, književniku i novinaru iz Ljublja- 
ne, kako u načelu tako i u celini prihvaćen. 

Prelazimo na drugu tačku dnevnog reda: Pre- 
tres izveštaja Odbora za molbe i žalbe o izvanred- 
nom priznanju godina državne službe g. Gavrilu Ce- 
roviću, okružnom načelniku u penziji. Molim g. iz- 
vestioca Odbora da izvoli pročitati izveštaj. 

Izvestilac Atanasije Šola čita: 

SENATU KRALJEVINE JUGOSLAVIJE 
Beograd 

Odbor za molbe i žalbe Senata Kraljevine Ju- 
goslaviie uzeo je u pretres, na svojoj sednici od 2Q 

jula 1933 godine, molbu g. Cerovića Gavrila, okruž- 
nog načelnika u penziji, kojom je molio da mu se, 
pored priznatih godina državne službe, priznaju još 
i godine službe od 29 septembra 1907 godine do 1 
oktobra 1913 godine (šest godina i dva dana), za 
koje je vreme bio van državne službe zbog osude u 
»Bombaškoj aferi« u Crnoj Gori. 

Proučiv svestrano ovu molbu, za koju je dao 
povoljno mišljenje nadležan Ministar unutrašnjih po- 
slova, sa kojim se saglasio i Ministar finansija i Fi- 
nansijski odbor Senata, Odboru za molbe i žalbe je 
čast podneti Senatu izveštaj sa 

PREDLOGOM: 
Da se g. Ceroviću Gavrilu, okružnom načelniku 

U penziji, prizna u godine državne efektivne službe 
za penziju i za napredovanje i vreme od 29 septem- 
bra 1907 godine do 1 oktobra 1913 godine (šest go- 
dina i dva dana), za koje je vreme bio van državne 
službe, zbog osude u »Bombaškoj aferi« u Crnoj 
Gori. 

Stoga nam je čast umoliti Senat da izvoli pri- 
miti ovaj izveštaj sa zakonskim predlogom koji se 
prilaže uz isti. 

Za svoga izvestioca Odbor je izabrao g. Atana- 
sija Šolu, senatora. 

Beograd, 
28 jula  1933 god. 

Pretsednik Odbora 
Sekretar, za molbe i žalbe, 

Dr. V. Rožić, s. r. A. Šola, s. r. 

Članovi: 
P. Vujić, s.  r. 
Stevan Mihaldžić, s. r. 
T.  Jalžabetić,  s.  r. 

Pot pretsednik dr Uroš Krulj: Da li ko želi od 
gospode senatora uzeti reč po ovome predlogu u 
načelnom pretresu? 

Atanasije Šola: Molim za reč. 
Potpretscdnik dr. Uroš Krulj: Reč ima g. Ata- 

nasije Sola. 
Izvestilac Atanasije ŠOIK: Gospodo senatori, do- 

zvolite mi, da evociram ovde sa ovoga mesta jedan 
mali  delić naše najnovije  istorije. 

To ne činim što bi to bila volja gospodina Ce- 
rovića, jer je on i suviše skroman i čedan za tako ve- 
like pretenzije. Ali radi što bolje ilustracije same stva- 
ri potrebno je da to učinim. I' to tim pre što se kod 
nas mnogi važni događaji i brzo i lako zaboravljaju, 
tako da je potrebno da se sa vremena na vreme po- 
novo spomenu i zabeleže, da novim naraštajima, koji 
dolaze, ne ostanu potpuno nepoznati, kao da ih ni- 
kada nije ni bilo. 

Ovaj predmet, koji po svome formalnom obliku 
izgleda neznatan, ima u stvari jednu veću važnost, 
ako se uzmu u obzir momenti, koji su ga izazvali. 
On, uokviren u one sudbonosne događaje, koji su se 
redali pred aneksiju Bosne i Hercegovine, dobija sa- 
svim drugi izgled. 

Poznato Vam je, gospodo senatori, da je bivša 
Austro-ugarska monarhija usredsredila baš u srcu 
Bosne i Hercegovine, u Sarajevu, kod svoje bivše 
Zemaljske vlade, svu svoju akciju, kojom je ona sve 
dalje prodirala na Balkan. Osim čisto političke or- 
ganizacije, potpomognute dobrom policijom i uprav- 
nim aparatom, ona ie osnovala čak i Institut za pro- 
učavanje Balkana itd. Rnčju, ona se spremala na 
Balkan. 

Uz tu njezinu akciju, išlo je paralelno i jedno 
drugo delanje, s ciljem, da se što više stvori razdor 
između dve nezavisne srpske Kraljevine. U tom po- 
gledu ona ie imala jedan dobro i smišljeno огцапј- 
zovan aparat Ali tu njezinu akciju, nemojte zamiš- 
ljati, da sam neskroman, jer sam Bosanac, Hercego- 
vac. — tu njezinu akciju ШПОСО je paralisala svest 
nacionalna u samoi Bosni i Hercegovini. Vi ste si- 
gurno ioš zapamtili, ier nije to davno bilo, kakvo je 
u ono vreme, ba§ pred Aneksiju, vladalo raspolože- 
nje u Bosni i Herceirovini kod 4/5 naroda. Zna se. da 
su dve Nacionalne organizacije, srpska i musliman- 
ska, i iedan dobir deo Hrvata, koji nisu bili formalno 
onranizovani, bile u oštrom otporu prema austro-u- 
earskim vlastima, bili protiv niihovih namera da se 
iednoea dana Bosna i Hercegovina utelove u Austro- 
uearsku monarhiju, da se anektiraju njoj. I baš zbog 
toga otpora  često puta vlastodršci  u  tim  krajevima 
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bili su u nedoumici kako i na koji način da deluju, 
kako i na koji način da seju seme razdora izmedju 
dve Kraljevine. Ali ipak nalazili su raznih metoda, a i- 
mali su i sredstava. Nama je u jednoj vrlo neprijatnoj 
i odvratnoj uspomeni delovanje jednoga Dorda Na- 
stića, špijuna i plaćenika austro-ugarkog, kojeg smo 
mi demaskirali. On je kao omladinac, nažalost da- 
rovit, svoju darovitost upotrebio i prodao protiv svo- 
ga naroda, i poslužio austro-ugarskim vlastima, spe- 
cijalno Vladi u Bosni i Hercegovini, tako da najprije 
ode u prestonicu Srbije, Beograd, da dođe tamo u do- 
ticaj sa tamošnjim omladinskim nacionalnim krugovi- 
ma oko Slovenskog juga, da pokupi sve njihove mlade- 
načke snove i plinove, da pohvata sva dokumenta, 
da ih prenese u Austriju, odnosno i u Crnu Goni 
i t. d. i da tako time posluži svojim gospodarima. 

To je jedan od fatalnih podviga ovoga mladoga 
nevaljalca, koji je mnoeo doprineo da se otruju od- 
nosi između ovc dve Kraljevine. 

Prije nego što predem na same odnose u bivšoj 
Kraljevini Crnoj Gori, jer ću i o njoj govoriti, pošto 
se tiče jednog njenog uglednoga građanina i rodo- 
ljuba, neka mi bude dopušteno da spomenem samo 
još ovo, da su namere austrijske vlade u tome mo- 
mentu bile više nego jasne onima, koji su pažljivo 
gledali. Naime, videlo se da se nešto sprema. Jer i 
onaj proces u Zagrebu protlvu pede«et i dva Srbina, 
UjEfledna kulturna i javna radnika, gde su takode no 
služila dokumenta ovoga nesrečnika Nastića, a i doc- 
nije proces na Cetinju. jasni su dokazi da je Austro- 
mrarska u svojoj zemlji spremala javno mišljenje na 
ono što će doći, a u Crnoj Oori stvarala takodje 
raspoloženje protiv Srbije. 

I kad je u Turskoj izbila mladoturska revolucija 
i kada su Mladohirci preuzeli vlast, onda su i vlasto- 
dršci u Bosni i Hercegovini i oni u Beru, osetili da 
je došao momenat da se rešava sudbina Bosne i Her- 
cetrovine. Interesantno je da je u tome momentu bilo 
čak i tobožnjih »na^rfnfskih« intervencija. Baš npdav- 
no je umro u Zagrebu naglom, upravo tragičnom 
smrću, jedan od trojice »patriota«, a dvojica su još u 
životu, ali njihova imena neću da spominjem, a koji su 
išli u Beč da uiio/.ore vodeće krueove. kako postoji re- 
šenost kod nacionalno oriranizovanih masa, srpskih, 
muslimanskih i delom hrvatskih, da se izabere jedna 
delegacija, koja će otići u Carigrad u turski parla- 
menat, pošto je Bosna još neprestano pod suveren- 
stvom Sultanovim, .Ic li ta sugestija delovala ili ne. 
ali fakat je taj da je se aneksija Bosne i Hercegovine 
proglasila 8 oktobra  1908 godine. 

Dozvolićete mi da pomenem loš iedan doeadaj 
iz tofij vremena, iako je on možda neskroman, jer 
se tiče moje ličnosti. U to vreme ja sam imao jednu 
delikatnu misiju da izvršim. Pošto smo, moji dru- 
govi i ja, na izvestan način saznali, u maju 1908 g. da 
se aneksija sprema i da će se ostvariti na jesen, ji sam 
dobio zadaću da odem na Cctinje i da obavestim ta- 
danjeg poslanika Kraljevine Srbije, g. Jovana Jova- 
novića o tim namerama Austrougarske, jer smo bili 
po svemu uverenl, da Vlada u Beogradu o tome još 
ništa ne zna. Idući da izvršim tu misiju ja sam poneo 
još i dokumenta i faksimile, koje smo otkrili i pri- 
kupili, iz kojih se videlo da je Dorde Nastić u 
službi austrougarskoj, jer je tih dana trebao da počne 
»Bombaški proces«, a ja sam došao baš dan ranije 
nego što je počeo proces protiv ovih tobožnjih ve- 
leizdajnika na Cetinju. Doneo dokumenta i dao ili 
pretsedniku crnogorske vlade dr. Tomanoviću, kojim 

smo dokazali da je Nastić plaćenik austrijski i da je 
špijun. A ipak je citiran kao krunski svedok u tom 
procesu, u kom je pozatvaran i optužen cvet crno- 
gorske inteligencije, pa i ljudi koji su sedeli na mi- 
nistarskim položajima. Smatrali smo, da je to greh 
ne samo prema zemlji u užem smislu, prema Crnoj 
Gori, nego prema čitavom Jugoslovenstvu. Nisam 
uspeo i Dorde Nastić sutradan je svedočio i crtao 
na tabli bombe, koje su tobože došle iz Srbije i t. d. 

Gospodo senatori, sećam se jedne svetle epizo- 
de, koja lepo karakteriše borce, koji su tada bili do- 
vedeni na optuženičku klupu. Ja sam uveče sedeo sa 
jednim druStvOOl, maskirajući da dolazim u nekom 
drugom cilju, jer su vremena bila teška, kad sam 
saznao da se iz Pariza javio i stavio sudu na raspo- 
loženje g. Andrija Radović. On je bio u ono vreme, 
kad su pohapšeni njegovi drugovi, u Parizu, i kad 
je saznao, da će biti izvedeni pred sud, vratio se na 
Cetinje i dobrovoljno se stavio pred sud. Meni, kao 
ondašnjem omladincu, takav primer samopregora i 
žrtvovanja je imponovao i delovao na mene tako, da 
kad sam krenuo sa Cetinja, umesto da budem pogru- 
žeu, jer mi misija nije uspela, ja sam išao sa vedrim 
raspoloženjem i verom u budućnost ovih ljudi, koji 
se ovako pošteno i hrabro zalažu za svoju otadžbinu. 
To je bio uvod, kojim sam samo hteo da vam ocr- 
tam, gospodo senatori, atmosferu kakva je tada vla- 
dala i koja se plela oko Srbije, Crne Gore i Bosne 
i   Hercegovine. 

A sada mi dozvolite da se specijalno pozabavim baš 
crnogorskim tadanjim prilikama, a zatim slučajem 
našeg današnjeg molioca. По trodine 1902 u Crnoj 
Gori. kao apsolutističkoj državi, zauzimali su vidne 
položaje u velikoj većini polupismeni, a često puta 
i nepismeni ljudi. Dolaskom mladih ljudi, školovanih 
na strani, rešenih da posluže svojoj zemlji i njiho- 
vom propaeandom medu narodom i putem štampe, 
knjaz Nikola bio je primoran da izvrši izvesne re- 
forme u zemlji. Ali kako omladina nije bila zado- 
voljna tim polumerama i pod uticajem njene žive re- 
ci u narodu i putem javnih glasila u Bosni i Herce- 
govini, Vojvodini i Srbiji, knjaz Nikola bio je primo- 
ran da godine 1906 dade i Ustav Crnoj Gori. Po 
ovom Ustavu bili su izvršeni prvi izbori 190G godine 
i medu izabranim narodnim poslanicima bio je i g. 
Cerović, kao što je bio i medu prvim borbenim omla- 
dincima, tada i prije toga doba. Odmah je bio iza- 
bran za potpretsednika Narodne skupštine, da kas- 
nije u početku 1907 godine postane Ministar pravde 
i zastupnik Ministra prosvete i crkvenih poslova. 

Kako slobode, koje je mladji svet tražio, da ih 
saobrazi Ustavu, nisu konvenirale reakcionarnim ele- 
mentima, to Skupština bude raspuštena, uveden bude 
izvestan teror, a kao finale trebalo je da se u jesen 
1907 EfOdine pojave bombe, za koje su zvanični crno- 
gorski krugovi tvrdili da su poslale iz Srbije, ali ko- 
je su imale za cilj. da se preko njih onemoguće svi 
nepokorni i slobodoumni ljudi u Crnoj Gori. Ja sam 
u početku naglasio, da je to sve bilo uredjivano od 
strane izvesnih krugova Zemaljske vlade u Sarajevu. 
Daleko bi nas odvelo, kad bih ja imenovao ljude, i 
ako znam imena. Nastić je otišao iz Sarajeva ii Beo- 
grad, iz Beograda se vratio u Sarajevo i onda je ot- 
počela da se snuje i razgranjava ta afera. I tako bude 
organizovan preki sud na Cetinju, zvani »Sud za su- 
đenje anarhističkih zločina«. 

Medu tada osuđenim bio je i molitelj, g. Cero- 
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vic, osuđen na osam godina robije, da ipak bude po- 
zvat, pošto je Izdržao skoro polovinu kazne, za Mini- 
stra presvete i crkvenih poslova u prvoj polovini 1914 
godine i da bude Ministar sve do pred kapitulaciju 
Crne Gore u 1915 god., kada je sa drugovima otstu- 
pio, tražeći da i Crna Gora sledi sudbinu Srbije. 

I pored izrečene presude cio svet a posebno mi 
Srbi i uopSte Jugosloveni u bivšoj Austrougarskoj i 
U okupiranim pokrajinama, smatrali smo da je afera 
sa bombama bila jedna smišljena akcija bivše austro- 
mrarske politike uperena prema Srbiji, što je vcom.i 
dobro došlo tadašnjem režimu u Crnoj Gori za njenu 
umilrašnju politiku. Ovo lim pre Sto je i U ovom 
i u zaLTrebačkom procesu protivu 52 Srbina, bio glav- 
ni jedan te isti svcdok, famozni Dorde Nastić i Sto 
je odmah iza oba procesa usledila aneksija Bosne i 
Hercegovine. 

Po ujedinjenju g. Cerović učestvovao je u omla- 
dinskom pokretu za ujedinjenje sa puškom u ruci, za- 
uzimao je vidne položaje u svim nacionalnim, kultur- 
nim i drugim ustanovama, većinom kao njihov pret- 
sednik i prvi od osnivača. 

U 1923 na predlog tadašnjeg crnogorskog komi- 
teta primio se je kao tadašnji ministar na raspolo- 
ženju za načelnika okružnog, radi istreblienja od- 
metnika u nikšićskom okriu.ni i tim je lišen mini- 
starskog dohotka', da danas ima po starom zakonu 
svega nenunih 300 dinara penzije mesečno. 

Ovde treba da stanem i da podvučem jednu či- 
njenicu. Njegove mnotre ministarske kolege, koje 
nisu išle ovom linijom kojom je išao on - a on je 
išao našom linijom — regulisale su svoje ministarske 
položaje i primaju punu penziju prema tom položa- 
iu. A tr. Cerović, iz patriotizma i osećanja dužnosti, 
i iz jedne abneiracije, odriče se ministarskog položa- 
ja i postale običan okružni načelnik. Posle penzioni- 
sanja dobiva penziiu koja odgovara tome položaju, 
a koia iznosi, kao što rekoh, samo 300 dinara. 

Eto to i sve druge okolnosti rukovodile su ' ld 
bor za molbe i žalbe, da predloži nlenumu Senata da 
usvoji njegov izveštaj, jer podvlačim, gospodo, ovim 
se odužujemo jednom čednom, čestitom i skromnom 
nacionalnom radniku; jednom patriotu, koji je uvek 
i u svakom času imao pred očima samo dobro 
otadžbine, a koii ie svoie lične interese znao uvek da 
zataji, kad mu je bila diktovana ma i jedna dužnost 
prema njoj. 

Ja bih molio g.g. senatore, da prime u celosti 
ovaj Zakon jer ćemo time zadovoljiti pravdu i izvr- 
šiti dužnost. CBuran aplauz-). 

Pnfprcfscdnik dr. Uroš Kruli: Da li želi joS ko 
od rr.g. senatora da uzme reč? CNe javlja se niko). 
Pošto se niko ne javlja za reč, to zaključujem na- 
čelni pretres o ovome zakonskom predlocu i pristu- 
pićemo glasanju u načelu. Molim g. sekretara da iz- 
vrši prozivku. 

Sekretar Asim Alibegović proziva g.g. senatore 
i oni su glasali ovako: 

Alibegović Asim — za 
Alkalaj dr Isak — za 
Alliparmaković Jovan — za 
Arnautović Šerif - - otsutan 
Banjahih .lovo — za 
Bogojević Vaša ■— za 
Vidaković Antun — za 
Vidaković Ljubomir        za 

Vilović Osman — za 
Vrbanić dr. Milan — otsutan 
Vujić Pavle — za 
Gavrilović dr. Bogdan        oisutan 
Gaj Ljudevit — za 
Glušac dr. Vaso -    za 
Gmajner dr. Ivan -    otsutan 
Grasl dr. Georg — za 
Gregorin dr. Gustav — za 
I )esnira dr. Uroš — za 
Dobrinić Petar        za 
Dragović Milutin -     /a 
Dirlić Petar — za 
Dordević Dragoslav -■   za 
Živanović .leremija — za 
Zec dr. Petar — za 
Ivanišević don Fran - - za 
Ivanović Dragoljub — za 
Ivković dr. Momčilo — za 
Ilidžanović Dimitrije — otsutan 
Jalžabettć Tomo — za 
Janković Stjepan    - za 
Jovanović Ž. Miloje — za 
Karamehmedović dr Hamdija -    /a 
Kovačević Tomo — otsutan 
Kostić Petar -- otsutan 
Kotur dr. Đura - - za 
Kukuljević-Sakcinski Fran —   olsutan 
Ljubibratić dr. Savo - - za 
Mažuranić dr Želimir — otsutan 
Majstrović dr. Ivan — otsutan 
Marjanov'ić Milan -    otsutan 
Mahmutbegović Sefedin -    za 
Mićić dr. Mića       za 
Mihaldžić Stevan    - za 
Muftić Salem - - za 
Nešković Jovan — za 
Novak dr. Fran — za 
Obradović Raja       otsutan 
Pavelić dr. Ante    - za 
Petrovič Dobrosav    - za 
Ploj dr. Miroslav — za 
Popović Đaka — za 
Popović Matija — za 
Popović Milan — otsutan 
Ravnihar dr. Vladimii — za 
Radovanović Krsta — za 
Radulović Marko — za 
Rajar dr. Janko — za 
Rožič dr. Valentin       za 
Samurović Janko        za 
Simonović Milan — otsutan 
Smiljanić Kista — za 
Sočica Mujo —  za 
Stanković Jovan — za 
Stanković dr. Radenko — za 
Sulejmanović dr. Džafer — za 
Teslić Petar — otsutan 
Timotijević Košta — otsutan 
Tomašić dr. Ljubomir — otsutan 
Tomić Svetozar — za 
Trinajstić dr. Dinko — za 
Ubavić Pavle — otsutan 
Ulmanski dr. Savo - - za 
FrangeS dr. Oton — za 
iladži Bošković Trajko -- za 
Hadži Ristić Spira — za 
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Hribar Ivan - - ptsutan 
Cvetković Jordan —' za 
Cerović Gavrilo — otsutan 
Džaković Milovan - - za 
Švefljuga dr. Stanko -- za 
Silović dr. Josip — za 
Sola Atanasije — za 
Šuperina dr. Beiijamin    - za 

Posle glasanja 

Potpretsednik dr. Uroš Krulj: Izvolite, gospodo 
senatori, C'titi rezultat glasanja. Glasalo je svega 62 
senatora i svi sn glasali za ovaj zakonski predlog. 
Time je ovaj zakonski predlog n načelu prihvaćen 
i sada prelazimo na pretres u pojedinostima. Molim 
gospodina izvestioca da pročita § 1 zakonskog pred- 
loga. 

Izvestilac Atanasije Šola čita: Predlog Zakona o 
izvanrednom priznanju godina državne službe Cero- 
viću Gavrila; koji K'asi: 

§ 1 

Priznaje se Ceroviću Gavrilu, okružnom načelni- 
ku u penziji, izuzetno od propisa Zakona o činovni- 
cima od 31 marta 1931 godine, u godine efektivne 
državne službe za penziju i za napredovanje šest go- 
dina i dva dana, za koje je vreme bio van državne 
službe zbog osude u »Bombaškoj aferi« u Crnoj 
Gori. 

Ovo mu se vreme priznaje s pravom na pove- 
ćanu penziju, koja će mu se obračunati prema rani- 
jem vremenu državne službe i ovom koje mu se 
ovim Zakonom priznaje, s tim da nema prava novča- 
ne naknade za proteklo vreme. 

Potptetsednik dr. Uroš Krulj: Prima li Senat § 
l? (Prima). Objavljujem da je § 1 primljen. Izvolite 
čuli § 2. 

Izvestilac Atanasije šola čita: 

§■ 2 
0 izvršenju ovoga Zakona staraće se Ministar 

finansija. 
Potpretsednik dr. Uroš Krulj: Prima li Senat § 

2? (Prima) Objavljujem da je § 2 primljen. Izvolite 
čuti § 3. 

Izvestilac Atanasije Šola čita: 

§ 3. 
Ovaj Zakon stupa u život kad ga Kralj potpiše, 

a obaveznu snagu dobija kad se obnaroduje u »Služ- 
benim novinama«. 

Potpretsednik dr, Uroš Krulj: Prima li Senat § 
3? (Prima) Objavljujem da je § 3 primljen. Time je 
primljen ovaj zakonski predlog i u pojedinostima. 
Prelazimo na konačno poimenično glasanje o za- 
konskom predlogu U celosti. Molim ,t,r. sekretara da 
izvoli izvršiti prozivku. 

Sekretar Asim Alibegović proziva g.g. senatore 
i oni su glasali ovako: 

Alibegović Asim — za 
Alkalaj dr Isak — za 
Altiparmaković Jovan — za 
Arnautović Šerif — otsutan 
Banjanin Jovo — za 
Bogojević Vaša — za 

Vidaković Antun — za 
Vidaković Ljubomir — za 
Vilović Osman — za 
Vrbanić dr. Milan — otsutan 
Vujić Pavle — za 
Gavrilović dr. Bogdan       otsutan 
Gaj Ljudevit - - za 
Clušac dr. Vaso — za 
Gmajner dr. Ivan — otsutan 
Grasl dr. Georg — za 
Cregorin dr. Gustav -   za 
Desnica dr. Uroš — za 
Dobrinić Petar — otsutan 

1 »ragović Milutin — га 
Dirlić Petar — za 
Dordević l )ragoslav       za 
Zivanović Jeremija — za 
Zec dr. Petar -    za 
Ivanišević don Fran -    za 
Ivanović Dragoljub — za 
Ivković dr. Momčilo — za 
Llidžanović Dimitrije — za 
Jalžabetić Tomo — za 
Janković Stjepan — za 
Jovanović 2. Miloje — za 
Karamelimedović dr liaindija -     ■.a 
Kovačević Tomo - - za 
Kostić Petar -     olsutan 
Kotur dr. Dura    - otsutan 
Kukuljević-Sakcinski kraii        otsutan 
Ljubibratić dr. Savo -    za 
Mažuranić dr. Želimir      za 
Majstrović dr. Kan     - za 
Marjanović Milan -    za 
Mahmutbegović Sefedin    - za 
Mićić dr. Mića --   za 
Mihaldžić Stevan — za 
Muftić Salem — za 
Nešković Jovan — za 
Novak dr. Fran — za 
Obradović Paja — otsutan 
Pavclić dr. Ante — za 
Petrovič Dobrosav — za 
Ploj dr. Miroslav —■ za 
Popović Đaka -- za 
Popović Matija — za 
Popović Milan — otsul m 
Ravnihar dr, Vladimir — za 
Radovanović Krsta — za 
Radulović Marko — za 
Rajar dr. Janko — za 
Rožić dr. Valentin       za 
Samurović Janko — otsutan 
Simonović Milan — otsutan 
Smiljanić Krsta ■— za 
Sočica Mujo — za 
Stanković Jovan — za 
Stanković dr. Radenko — olsutan 
Sulejmanović dr, Džafer — za 
Teslić Petar — otsutan 
Timotijević Košta — za 
Tomašić dr. Ljubomir — otsutan 
Tomić Svetozar — za 
Trinajstić dr. Dinko —  za 
Ubavić Pavle — za 
Ulmanski dr. Savo — za 
Frangeš dr. Oton — za 
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Hadži Bošković Trajko — za 
Hadži Ristić Spira — za 
Hribar Ivan — otsutan 
Cvetković Jordan — za 
Cerović Gavrilo — otsutan 
Džaković Milovan — otsutan 
Šverljuga dr. Stanko — za 
Silović dr. Josip — za 
Šola Atanasije —■ za 
Šuperina dr. Benjamin -7- za 

Posle glasanja. 

Potprctscdnik dr. Uroš Krulj: Izvolite čuti re- 
zultat glasanja. Glasalo je 65 gospode senatora i svi 
su glasali za, — prema tome je ovaj zakonski pred- 
log konačno i u celini prihvaćen. Progiašujem da je 
zakonski predlog o izvanrednom priznanju godina 
državne službe g. Gavrilu Ceroviću prihvaćen od Se- 
nata kako u načelu tako i u celini. 

Oba   ova   zakonska  predloga,  koje  smo   danas 
prihvatili, uputiće se, u smislu zakona. Narodnoj skup- 
štini na dalji nadležni postupak. 

Sa ovim je, gospodo senatori, dnevni red da- 
našnje sednice iscrpen. 

Današnju sednicu zaključiču, a iduću zakazaću 
za sredu, 29 tekućeg meseca, u 1G časova, sa ovim 
dnevnim redom: 

1 - Pretres izveštaja Odbora o predlogu Za- 
kona 0 dopunskom sporazumu uz sporazum o kli- 
ringu između Kraljevine Jugoslavije i Svajcarske 
Konfederacije; 

2 — Pretres izveštaja Odbora o predlogu Za- 
kona o obaveznom telesnom vaspitanju. 

Prima li Senat ovako predloženi dnevni red? 
(Prima). Objavljujem da je ovako predloženi dnevni 
red primljen. 

Današnju sednicu zaključujem, a iduću zakazu- 
jem u sredu, 29 tekućeg meseca, u IG časova. 

Sednica je zaključena u 19,30 časova. 
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PRILOZI 

NARODNA SKUPŠTINA 
KRALJEVINE  JUGOSLAVIJE 

Вг. 19200 
17 novembra 1933 ^od. 

u Beogradu 

GOSPODINE PRETSEDNICE, 

Čast mi je izvestiti Vas da je Narodna skupština 
na svome VII redovnom sastanku, održanom 17 no- 
vembra 1933 godine u Beogradu, konačno usvojila 
predlog Zakona o obaveznom telesnom vaspitanju, 
podnet joj od strane Ministra fizičkog vaspitanja 
naroda na osnovi oviašćenja datog mu Ukazom Nj. V. 
Kralja od 19 marta 1933 godine. 

Izveštavajući Vas o prednjem, meni je čast. Go- 
spodine Pretsedniče, u smislu čl. 64 Ustava i § 66 Za- 
kona o poslovnom redu u Narodnoj skupštini, dosta- 
viti Vam definitivan tekst ovog zakonskog predloga 
onako kako ga je Narodna skupština usvojila, kao i 
original Ukaza o oviašćenju za podnošenje Narodnom 
pretstavništvu pomenutog zakonskog predloga, — s 
molbom na Vaš dalji postupak. 

Ovaj zakonski predlog pretresan je u Narodnoj 
skupštini po redovnom postupku. 

Izvolite primiti. Gospodine Pretsedniče, i ovom 
prilikom uverenje o mom osobitom poštovanju. 

Pretsednik 
Narodne  skupštine, 

Dr. K. Kunianudi, s. r. 

Gospodinu 
Dr. LJUBOMIRU TOMAŠIĆU, 

Pretsedniku Senata 
BEOGRAD. 

NARODNA SKUPŠTINA 
Kraljevine Jugoslavije 

sazvana Ukazom od 19 oktobra 1933 godine u redo- 
van saziv za 20 oktobar 1933 godine na svom VII re- 
dovnom sastanku, održanom  17  novembra  1933 go- 

dine u Beogradu, rešila je: 

PREDLOG ZAKONA 
o 

OBAVEZNOM TELESNOM VASPITANJU 

koji glasi: 

§ 1 
U cilju telesnog, moralnog i nacionalnog podi- 

zanja omladine, uvodi se obavezna nastava telesnog 
vaspitanja za svu mušku i žensku omladinu Kraljevine 
Jugoslavije u svima školama, aza svu mušku omladinu 
van škola od dovršene osnovne (produžne) škole do 
navršene 20 godine. 

§2 
Obavezna nastava telesnog vaspitanja omladine 

izvodiće se za školsku omladinu svih škola: državnih, 
samoupravnih, konfesionalnih i privatnih, izuzev uni- 

verziteta i njima ravnih visokih škola, po nastavnom 
planu i programu (propisanom od Ministra fizičkog 
vaspitanja naroda, a u saglasnosti sa pojedinim Mi- 
nistrima, u čiju nadležnost ove škole spadaju). 

§ 3 
Od obavezne nastave telesnog vaspitanja van 

škola oslobodavaju se obveznici privremeno ili stalno. 
Privremeno se oslobodavaju; obveznici, koji bo- 

luju od kakve zarazne bolesti, ili bolesti, kod kojih je 
telesno vaspitanje nemoguće ili za ozdravljenje štetno, 
za sve vreme dokle ono traje; stalno se oslobodavaju 
obveznici, koji boluju od trajnih zaraznih bolesti, kao 
i lica sa trajnim umnim nedostatcima ili telesnim ma- 
nama, usled kojih bi bilo telesno vaspitanje nemoguće. 

§4 
Obveznici, koji po ovom Zakonu podleže oba- 

veznoj nastavi telesnog vaspitanja, kao i njihovi ro- 
ditelji, staratelji ili poslodavci, oslobodavaju se svih 
taksa za sve podneske i uverenja, koja se odnose na 
obavezno telesno vaspitanje. 

§ 5 
Svaki obveznik pohadaće obaveznu nastavu tele- 

snog vaspitanja u mestu svoga stalnog prebivališta 
ili u čije područje za obavezno telesno vaspitanje spa- 
da njegovo mesto stalnog prebivanja . 

Ako obveznik obavezne nastave telesnog vaspi- 
tanja promeni mesto stanovanja, dužan je u roku od 
?)0 dana produžiti obaveznu nastavu telesnog vaspi- 
tanja u mestu, u koje se doselio. 

§ e 
Obveznici, koji podleže obaveznoj nastavi tele- 

snog vaspitanja a dobrovoljno stupe ranije u stalni 
kadar, oslobodavaju se obavezne nastave telesnog 
vaspitanja. 

§ 7 
Obavezna  nastava  telesnog vaspitanja za omla- 

dinu van škola izvodiće se: 
1) u prazničnim tečajevima; 
2) u sokolskim društvima i četama, u udruženji- 

ma i ustanovama, kojima je cilj telesno vaspitanje, 
pod uslovima ovoga Zakona. 

§8 
Za svako područje narodne osnovne škole osno- 

vaće se prema broju obveznika i prilikama naselja 
jedan ili više prazničnih tečajeva, u kojima će se vr- 
šiti pojedinačna i skupna obuka telesnog vaspitanja. 

Ministar fizičkog vaspitanja naroda propisaće 
način osnivanja, organizovanja i rada u prazničnim 
tečajevima. 

§9 
Udruženjima i ustanovama navedenim u § 7 tač. 

2 može Ministar fizičkog vaspitanja naroda izdati do- 
zvolu za izvođenje obavezne nastave telesnog vaspi- 
tanja po ovom Zakonu, u koliko ista odgovore uslo- 
vima, koje će Ministar fizičkog vaspitanja naroda pro- 
pisati. 
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Ministar fizičkog vaspitanja naroda može ovu 
dozvolu ukinuti, kad to zahtevajo interesi obavezne 
nastave telesnog vaspitanja. 

Obveznici obaveznog telesnog vaspitanja, ako 
su članovi udruženja navedenih u § 7 tač. 2 osloboda- 
vaju se pohađanja prazničnih tečajeva dotle, dok oba- 
vezu telesnog vaspitanja vrše u pomenutim udru- 
ženjima i ustanovama. 

§ 10 
Nastava  u   prazničnim   tečajevima   besplatna   je. 
Obveznici  ovih  tečajeva ne  plaćaju  ni  upisninu 

ni školarinu niti kakve druge dažbine za nastavu. 

§ И 
Obavezna nastava telesnog "vaspitanja u prazni- 

čnim tečajevima, udruženjima i ustanovama pomenu- 
tim u § 7 tač. 2 izvodiće se po nastavnom planu i 
programu propisanom-od Ministra fizičkog vaspitanja 
naroda. 

§ 12 
Obveznici obaveznog telesnog vaspitanja podvr- 

ći će se najmanje jedanput godišnje lekarskom pre- 
gledu. Lekarski pregled obveznika u prazničnim teča- 
jevima, sokolskim društvima i četama vršiče besplatno 
školske poliklinike, sreski sanitetski referenti, (bano- 
vinski lekari i lekari zdravstvenih opština) i opštinski 
lekari. 

Lekarski pregled članova udruženja i ustanova 
vršiče lekari dotičnih ustanova. 

§ 13 
Održavanje nastave u prazničnim tečajevima vr- 

šiče se na otvorenom prostoru i u prostorijama držav- 
nih, banovinskih, konfesionalnih, samoupravnih škola 
i ostalih zgrada, koje mogu toj svrsi poslužiti prema 
mesnim potrebama. 

§ 14 
Obaveznom   nastavom   telesnog  vaspitanja  van 

škola rukovbdiče: 
1) u prazničnim tečajevima učitelji, nastavnici gi- 

mnastike i lica sa kvalifikovanom spremom određena 
od strane Ministarstva fizičkog vaspitanja naroda; 

2) u udruženjima i ustanovama navedenim u § 7 
taci 2 lica iz sredine samih udruženja i ustanova, koja 
za to imaju odobrenje od Ministra fizičkog vaspi- 
tanja naroda. 

§ 15 
Lica određena za nastavnike u prazničnim teča- 

jevima dužna su polagati poseban nastavnički ispit 
pred komisijom, koju će Ministar fizičkog vaspitanja 
odrediti. 

U tom -cilju Ministarstvo fizičkog vaspitanja na- 
roda otvarače prema potrebi tečajeve za nastavnike 
telesnog vaspitanja. 

§ 1(3 
Ministarstvo fizičkog vaspitanja naroda prema 

svojim budžetskim sredstvima odivdivaće nagradu o- 
soblju na radu i nadzoru u prazničnim tečajevima. 

§ 17 
Vrhovni  nadzor nad obaveznom  nastavom  tele- 

snog vaspitanja vrši Ministar fizičkog vaspitanja na- 

roda preko opštih upravnih vlasti, kojima će se prema 
potrebi dati stručni referenti (nadzornici obaveznog 
telesnog vaspitanja). 

Opšte upravne vlasti organlzuju praznične teča- 
jeve, izdaju potrebna uputstva i staraju se za pravilno 
izvođenje obavezne nastave telesnog vaspitanja. 

§ 18 
Prepiska prazničnih tečajeva smatra se kao služ- 

bena i oslobodava se svih taksa i poštarine. 

§ 1() 
Na traženje Ministra fizičkog vaspitanja naroda 

resorni Ministri odnosno Banovi mogu određivati po- 
jedine državne, banovinske kao i ostale samoupravna 
službenike, da vrše pored svoje redovne dužnosti i duž- 
nosti nastavnika, nadzornika i njihovih pomoćnih or- 
gana pri obaveznoj nastavi telesnog vaspitanja. 

CJvi službenici vršiće određene im dužnosti save- 
sno i marljivo, a za neurednost i povrede dužnosti pod- 
leže kaznama predvidenim u davi XI Zakona o či- 
novnicima. 

§ 20 
U  ciljil  organizovanja  i   rada  obavezne  nastave 

telesnog vaspitanja dužnost je opštinske uprave: 
1) da svake godine do 1 juna uz pomoć ruko- 

valaca matičnih knjiga izradi spiskove po godinama 
rođenja celokupne omladine van škola, koja podleže 
obavezi telesnog vaspitanja u smislu ovog Zakona i 
dostavi ih nadležnoj upravnoj vlasti; 

2) da odredi potrebne prostorije za odžavanje 
prazničnih tečajeva, ukoliko njima raspolaže; 

3) da u sporazumu sa nadležnim vlastima oba- 
veznog telesnog vaspitanja odredi pogodno zemlji- 
šte (teren) za izvođenje obavezne nastave telesnog va- 
spitanja, ukoliko njima raspolaže; 

4) da snosi sve troškove oko izdržavanja praznič- 
nih tečajeva i u pogledu kancelarijskog materijala; 

5) da u sporazumu sa nastavnicima i nadležnom 
vlašću vrši nadzor nad urednim i redovnim održava- 
njem prazničnih tečajeva, lekarskih pregleda kao i da 
se po potrebi stara za održanje reda i discipline u 
tečajevima; 

6) da svojom stalnom saradnjom u opšte pripo- 
mogne izvođenju obaveznog telesnog vaspitanja u 
duhu OVOga Zakona, i 

7) da se stara o fondu prazničnog tečaja. 

§ 21 
Pri svakoj opštinskoj upravi obrazovace se fond 

prazničnog tečaja, u koji ulaze pokloni, drugi priho- 
di i sve kazne izrečene zbog neizvršivanja ovog Za- 
kona. 

Ovim fondom upravlja i rukuje opštinska uprava 
u sporazumu sa nadležnom vlašću. 

Novac iz ovih fondova upotrebiće se samo za po- 
trebe  oko   izdržavanja   odnosnog   prazničnog  tečaja. 

§ 22 
1) Obveznici obavezne nastave telesnog vaspita- 

nja, koji se nalaze u škohma. njihovi roditelji, sta- 
ratelji i' poslodavci potpadaju u slučaju da se ogreše 
0 ovaj Zakon pod disciplinsko kažnjavanje škola u 
kojima se obveznici nalaze. 

2) Obveznici obavezne nastave telesnog vaspita- 
nja van škola, ukoliko se nalaze u društvima i usta- 
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novama navedenim u § / tač. 2 ovog Zakona, kažnja- 
vaće se za neizvršenje obaveza iz ovog Zakona po dis- 
ciplinskim pravilima samih tih društava i udruženja. 

3) Obveznici obavezne nastave telesno^ vaspitanja 
u prazničnim tečajevima kažnjavaće se za neizvršenje 
i kršenje ovog Zakona od opšte upravne vlasti prvog 
stepena, a na prijavu nastavnika tečaja, opomenom, u- 
korom, za teže slučajeve i globom od !>—500 dinara 
ili zatvorom do 5 dana. 

Istom kaznom kazniće se i njihovi roditelji, sta- 
ratelji i poslodavci, ukoliko prouzrokuju neispunja- 
vanje ili neposlušnost obveznika. 

4) Kaznom iz tač. '■', ovog paragrafa kažnjavaće se 
i treća lica, koja prcuzrokuju na bilo koji način ne- 
ispunjavanje obaveze po ovom Zakonu bilo obveznika, 
njihovih roditelja, staratelja ili poslodavca. 

5) Ko javno ili ma na koji drugi način poziva na 
otpor ili neposlušnost prema vlastima ili kom službe- 
niku predviđenom u ovom Zakonu kazniće se zatvo- 
rom do godinu dana. 

Ko vlasti ili službenike u vršenju zvanične duž- 
nosti po ovom Zakonu izloži poruzi ili prezrenju, ka- 
zniće se zatvorom do šest meseci i novčano do 5.000 — 
dinara. 

Na prijavu nastavnika tečaja obaveznog telesnog 
vaspitanja nadležni redovan sud će po zvaničnoj duž- 
nosti vršiti istragu (izviđanja) i suđenje ovim krivcima. 

§ 23 
Obveznici obaveznog telesnog vaspitanja koji u 

toku  1934 godine  navršuju 20 godini oslobodavaju 
se obavezne nastave telesnog vaspitanja. 

§ 24 
Svaka opština dužna je u roku od 3 meseca po 

cbnarcdovanjn ovog Zakona da, uz pomoć rukova- 
laca matičnih knjiga, izradi spiskove po godinama ro- 
đenja svih onih lica van škola koja podležu obaveznoj 
nastavi tefesnog vaspitanja u dotičnoj opštini. 

§25 
Ovlašćuje se Ministar saobraćaja, da u sporazumu 

sa Ministrom za fizičko vaspitanje naroda propiše po- 
seban Pravilnik o povlasticama na železnicama, bro- 
dovima i ostalim saobraćajnim sredstvima u državnoj 
eksploataciji za obveznike, nastavnike i nadzornike i 
njihove pomoćne organe prilikom skupnih vežbi kao 
i ostalim putovanjima po poslovima obavezne nastave 
telesnog vaspitanja. 

§ 26 
Ovlašćuje se Ministar vojske i mornarice da pro- 

piše posebnu Uredbu za olakšice u pogledu obaveze 
služenja u kadru za lica koja su pohađala i sa uspe- 
hom završila svoju obavezu telesnog vaspitanja. 

§ 27 
Za izvršenje ovoga Zakona u toku budžetske 

1933/34 godine odobrava se za sve lične i materijalne 
rashode kredit u sumi od 2 miliona dinara. Ministar l'i- 
nansija staviće ovu sumu na raspoloženje Ministru fi- 
zičkog vaspitanja naroda iz budžetskih rezervnih kre- 
dita budžeta za 1933/34 godinu i drugih sredstava sa 
kojima bude raspolagao. 

§ 28 
Bliže odredbe o izvršenju ovoga Zakona propi- 

saće Uredbom i Pravilnicima Ministar fizičkog vaspi- 
tanja naroda. 

§ 29 
Ovaj Zakon stupa u život kad ga Kralj potpiše, a 

obaveznu snagu dobija kad se obnaroduje u „Službe- 
nim novinama". 

17 novembra 1933 godini; 
u Beogradu. 

Pretsednik 
Narodne  skupštine. 

Dr, K. Kumanudl, s. r 
(M. P.) 

Sekretar, 
Draff. Stanojević, s. r. 

NARODNA SKUPŠTINA 
Kraljevine Jugoslavije 

Br. 19289 
23 novembra 1933 god. 

U Beogradu. 

GOSPODINE PRETSEDNIČE, 

Čast mi je izvestiti Vas da je Narodna skupština 
na sv'om VIII redovnom sastanku, održanom 23 no- 
vembra 1933 godine u Beogradu, konačno usvojila 
predlog Zakona o dopunskom sporazumu uz spora- 
zum o klirin.t,4i od 27 aprila 1932 godine kao i uz 
dodatak od 2 novembra 1932 godine, zaključenom i 
potpisanom u Beogradu 29 avgusta 1933 godine iz- 
među Kraljevine Jugoslavije i Svajcarske Konfedera- 
cije, podnet joj od strane Ministra trgovine i indu- 
strije i Ministra spoljnih poslova na osnovi ovlašće- 
nja dato^ im Ukazom Nj. V. Kralja od 18 oktobra 
1933 godine. 

Izveštavajući Vas o prednjem, meni je čast, Go- 
spodine Pretsedniče, u smislu člana 64 Ustava i § 66 
Zakona o poslovnom redu u Narodnoj skupštini, do- 
staviti Vam definitivan tekst ovoga zakonskog 
predloga onako kako t,ra je Narodna skupština usvo- 
jila, kao i original Ukaza o ovlašćenju za podnošenje 
Narodnom pretstavništvu pomenuto^ zakonskog 
predloga, — s molbom  na Vaš dalji postupak. 

Ovaj zakonski predlog pretresan je u Narodnoj 
skupštini po redovnom postupku. 

Izvolite primiti, Gospodine Pretsedniče, i ovom 
prilikom uverenje o mom osobitom poštovanju. 

Pretsednik 
Narodne skupštine, 

Dr. K. Kumanudi, s. r. 

GOSPODINU 

Dr. LJUBOMIRU TOMAŠIĆU, 
Pretsedniku Senata 

B e 0 g r a d 

NARODNA SKUPŠTINA 
Kraljevine Jugoslavije 

sazvana Ukazom od 19 oktobra 1933 godine u redo- 
van saziv za 20 oktobar  1933 godine na svom VIII 
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redovnom sastanku, održanom 23 novembra 1933 go- 
dine u Beogradu, resila je 

PREDLOG ZAKONA 
o 

Dopunskom sporazumu uz Sporazum o kliringu od 
27 aprila 1932 godine kao i uz Dodatak od 2 novem- 
bra  1932 godine, zaključenom i potpisanom u Beo- 
gradu,  29  avgusta   1933  godine,  između   Kraljevine 
Jugoslavije  i Svajcarske  Konfederacije 
koji glasi: 

§ 1 
Odobrava se i (lobija zakonsku silu Dopunski 

sporazum uz Sporazum o kliringu od 27 aprila 1932 
godine kao i uz Dodatak od 2 novembra 1932 go- 
dine, zaključen i potpisan u Beogradu, 29 avgusta 
1933 godine, između Kraljevine Jugoslavije i Svaj- 
carske Konfederacije, čiji tekst u originalu i prevodu 
glasi: 

DOPUNSKI SPORAZUM 
uz Sporazum o kliringu od 27 aprila 1932 izme- 

đu Kraljevine Jugoslavije i Svajcarske Konfederacije 
kao i uz Dodatak od 2 novembra  1932 

Njegovo Veličanstvo Kralj Jugoslavije 
i 

Njegova Ekselencija Gospodin Pretsednik Svaj- 
carske Konfederacije, 

U želji da sporazumno obezbede regulisanje pla- 
ćanja koja proističu iz trgovačke razmene između 
Kraljevine Jugoslavije i Svajcarske Konfederacije, 

odlučili su da zaključe jedan Sporazum u tu svrhu 
i naimenovali su kao svoje punomoćnike i to: 

Njegovo Veličanstvo Kralj Jugoslavije: 
Gospodina Bogoljuba I). Jevtića, Ministra ino- 

stranih poslova; 
Njegova Ekselencija Gospodin Pretsednik Svaj- 

carske Konfederacije: 
Gospodina Dr. Pavla štajnera. Otpravnika poslo- 

va Svajcarske Konfederacije, 
koji su se, pošto su jedan drugome saopštili svo- 

ja punomoćstva nađena u dobroj i propisnoj formi, 
saglasili o sledečim odredbama: 

Član 1 
Obe Visoke Strane Ugovornice zaključile su ovaj 

Dopunski sporazum kao izmenu Sporazuma o klirin- 
gu od 27 aprila  1932 između Kraljevine Jugoslavije 
i Svajcarske Konfederacije. 

Član II 
Izmenom člana III tač. 1, iznosi uplaćeni kod 

svajcarske Narodne banke upotrebiće se kako sle- 
dnje: 

1)   K0%   naplaćenih  suma  preneće  se  na  kredit 

računa namenjenog isplati švajcarskih trgovačkih po- 
traživanja, saobrazno sledečim odredbama: 

Ova potraživanja biće raspoređena u dve kate- 
gorije: 

a) potraživanja koja potiču od izvoza robe čije 
je švajcarsko poreklo dokazano švajcarskim uvere- 
njem o poreklu; 

b) potraživanja koja potiču od izvoza robe po- 
rekla stranog Svajcarskoj. 

2) 20% uplata staviće se na raspoloženje jugo- 
slovenskoj Narodnoj banci. 

Član 111 
U smislu ugovora o carinskom savezu zaključe- 

nog 29 marta 1923 između Svajcarske Konfederacije 
i Kneževine Lihtenštajn, ovaj sporazum imaće da se 
primenjuje tako isto i na teritoriju Kneževine Lih- 
tenštajn. 

Član IV 
Ovaj sporazum stupa na snagu 31 avgusta 1933. 

On je zaključen privremeno na četiri meseca, to jest 
do 31 decembra 1933. Sporazum o kliringu od 27 
aprila 1932 i Dodatak od 2 novembra 1932 imaće 
isto tako da se i nadalje primenjuju do 31 decembra 
1933. 

Ako sporazum i njegov dodatak, a tako isto i 
ovaj Dopunski sporazum ne budu otkazani na mesec 
dana pre njihovog isteka, oni će se prećutno obnav- 
ljati svaki put na po četiri meseca. 

Član V 
Ovaj Dopunski sporazum biće ratifikovan i ra- 

tifikacije će se izmenjati u Beogradu. 
U potvrdu čega su odnosni punomoćnici potpi- 

sali ovaj Dopunski sporazum i na njega stavili svoje 
pečate. 

Rađeno u Beogradu, u dva originalna primer- 
ka, na francuskom jeziku, 29 avgusta hiljadu devet 
stotina trideset treće. 

(MP) B. D. Jevtić, s. r. (MP) Dr. Štajner, s. r. 

§2 
Ovaj Zakon stupa u život kad ga Kralj potpiše 

i kad se obnaroduje u »Službenim novinama«, a oba- 
veznu silu dobija "kao što je to predvideno članom 
IV rečenog Dopunskog sporazuma.' 

23 novembra 1933 gdoine 
u Beogradu. 

(M.P.) 

Sekretar, 
Drag. Stanojević, s. r. 

Pretsednik 
Narodne skupštine, 

Dr. K. Kumanudi, s. r. 


